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Tirané

Presidentes sé Urdhérit té Farmacistéve té Shqipérisé
Zj. Diana TOMA

Tirané

Te nderuar zj/z, anétaré té Késhiliit Kombatar te Urdhérit ta
Farmacistéve te Shqipérisé,

E nderuara zj. Toma,

Prané institucionit t& Avokatit te Popullit, shtetasi Andrea Matua &
bashku me disa shtetas té tjeré me profesionin farmaciste kané paraqitur nje
ankesé, ne te cilen kundershtojne njeé vendim té nxjerre nga ana e Keshillit
Kombetar té Urdherit té Farmacistéve te Shqipérisé, né daté 29 Maj 2015,

Sikunder ata shkruajné. ky vendim i heq té drejten e ushtrimit te
profesionit farmacisteve te cilet kane mbushur moshén peér té dale ne pension.
Duke dhéné njg¢ sere detajesh qé lidhen me peérmbajtien, si dhe me
proceduren pér nxjerrjen e ketij vendimi nga ana e Urdhérit té Farmacisteve te
Shgipérisé, ankuesit theksojne se, ky vendim éshté arbitrar, antiligjor dhe
diskriminues.

Neé kéto rrethana, ankuesit kane kérkuar ndérhyrien e Avokatit té
Popullit, pér sqarimin dhe zgjidhjen e késaj ¢céshtjeje.

Me marrjen ne shqyrtim te kesaj ¢eshtjeje nga ana joné, entit publik te
Urdhérit té Farmacistéve té Shqiperise (UFSH) i jane kerkuar shpjegime,
persa i perket trajtimit qé i éshte bére késaj céshtjeje dhe arsyeve té nxjerrjes




se ketlj vendimi, duke kerkuar njekehesisht vénien ne dispozicion te nje
kopjeje te tij.

Me ané té shkresés nr.603 date 4 082015 t& Kashillit Kombetar te
Urdhént t& Farmacistéve. jemi vene dieni t& faklit se. Keshilli Kombetar
Urdhérit t& Farmacistave na moiedhjen e datés 29.05.2015 ka vendosu:
niratimin e disa naryshimeve né Stalutin o Farmacisteve te Shgiperise

Sipas késa; Pergiigie thuhet se, “Nder t& liera ne nenin 1¢, i3 St
eshté sntuar njg Paragraf i ciii eshie mira'uar ne mbesntetje t2 p
kompetencat e Kesnillit Kombetar dne legjisiacionit né fugi si rné viim ciuar

- Neni 8. pika 3 ne Ligiin nr.8150 dats 30.10.2003 “Per urdnerin ¢
Farmacistéve te Shqiperisé, shprehet, ‘Keshiilli Kombétar i Urdneri
té Farmacisteve pércakton kriteret per pranimin e farmacisteve ne
kéteé urdher”

- Keéshilli Kombétar i Urdherit te Farmacistéve harton dhe miraton
Kodin e Deontologjise Farmaceutike, si dhe statutin e Urdhérit te
Farmacisteve

Me rregullimin e rj nenligior mbrohet interes; publik | cilesise sé
shérbimit ne farmaceutike, pasi drejtuesi teknik eshta garanti ligjor i ushtrimit
te aktivitetit te njé farmacie, duke Patur né konsiderate faktin se anetaret
gézojné statusin e farmacistit dhe mund té ushtrojne kete profesion
pavaresisht ndryshimeve per drejtuesin teknik te njé farmacie, funksion i cil;
nuk éshté i barasviefsham me profesionin e farmacistit, Pra. ne mbeshtelje te
ploté teé legjislacionit ne fuqi, UFSH-ja ka kryer ndryshimet duke permbushur
gellimin e saj, “Pér ruajtien e ciiésise sé larte ta shérbimit farmaceutik dhe pér
zbatimin e rreguliave t& moralit e t& etikés farmaceutike"

farmacisteve te cilat kané mbushur moshén per té dalé ne pension. por
percakton kriteret cilesuese té drejtuesit teknik. Duam té theksojmé se
interesi publik gé mbrohet éshté paresor pasi né sherbimin farmaceutik do te
kemi drejtues ligioré me kohe tg ploté dhe jo fiktive qe do te mbikgyrin
aktivitetin e farmacisé. duke géné garant te ushtrimit t& tij ne perputhje me

Pérgjigies sé dhene Nga ana e Keshillit Kombétar te Urdherit te
Farmacisteve, | eshté bashkengjitur edhe nj¢ kopje e vendimit nr.e date
29.05.2015 (protokoliuar me shkresén nr.253/7 date 1.06.2015) “Pér disa
shtesa ne nenin 19 ta Statutit t&¢ Urdhent ta Farmacisteve te Shqipérise
idhur me detyrat e anétarit". Megjithése ne kete shkresé na éshte konfirmuar
s€, bashkengjitur ndodhet edhe njé kopje e proces verbalit t& mbledhjes se
datés 29.05.2015, kjo e fundit faktikisht nuk na éshte derguar.

Sikurse rezulton nga permbajtja e tij, vendimi nr8 date 29.05.2015 |
Keéshillit Kombeétar te Urdherit t&¢ Farmacistéve eshté nxjerré ne zbatim ta
Pikés 4, te nenit 11, t& Ligjit nr.9150 daté 30.10.2003 “Per urdhérin e
Farmacistéve ne Republikén e Shaipérisé”, si dhe t& nenit 25, t& “Statutit t&
Urdhérit te Farmacistéve te Shgipérise”

Ne Pe€rmbajtien e shtuar ta nenit 19, te Statutit te Urdherit ta
Farmacistéeve te Shqiperise, sipas ket vendimi té Kashillit Kombeétar te
Urdhérit te Farmacistéve. konstatohet se. jane pércaktuar disa kritere per
cilésimin si drejtues teknik, veg plotésimit te parakushteve té pércaktuara né
Ligjin “Pér barnat ne Shérbimin Farmaceutik”.




Duke vecuar parashikimin e Kontestuar ne anikesen e paragitur per
kete geshtje evidentohet ge, paragrafi | shtuar parashikon se

"Cdo anétar i Urdhérit té Farmacistéve mund té aplikojé pér t&
qéné drejtues teknik nése plotéson parakushtet ¢ vendosura ne Ligjin
“Pér Barnat dhe Shérbimin Farmaceutik”, si dhe plotéson kriteret e
méposhtme;

- TE mos keté mbushur moshén pér pension, périashtuar rastet

e té vetépunésuarve...”,

Efektivisht neni 19, | Statutit t8 Urcher: ta Farmacistéve ka si cbisk! te
ti. lejen e ushtrimit t& profesionit, per profesionin e farmacisii né Shgicer.
Sipas pérmbaijties sé& kesaj dispozité t&¢ Statutit té Urdhérit té Farmacistéve
jane disa kushtet ligjore pér pérfitimin e Kesa lejeje

1. Ajo éshte individuale dhe jepet sipas kritereve té pércakiuara me

vendim té Késhillit Kombétar té Urdherit.

2. Me kété leje pajiset cdo farmacist anétar aktiv vetém né Urdhérin e

Farmacisteve dhe ¢do ndihmésfarmacist i regjiitruar né Regjistrin e
Vegante té ndihmés farmacistave

3. Leja béhet e paviefshme kur farmacistit apo ndihmés farmacistit i

eshté ndérpreré anétarésimi, apo regjstrimi

Edhe ne pikén 2 germa ‘e’ te nenit 2, t& Lgjit nr.9510 date
30.10.2003 “Pér Urdhérin e Farmacistave ne Republikén e Shgipérise”,
pércaktohet se:

“Né pérmbushje té misionit té ti, Urdhéri i Farmacistéve:

- Jep dhe heq té drejtén vetjake per ushtrimin e kétij profesioni”.

Né dukje te paré deri kétu gjerat formalisht jané ne rregull dhe pa u
thelluar me tej mund te thuhet se, sikundér konfirmohet edhe né pergjigjen
tuaj, me kriterin e sipércituar ne kété ankese, te shtuar né nenin 19 te Statutit
te Urdherit te Farmacisteve, Keshilli Kombétar | Urdherit t& Farmacistéve ka
zbatuar juridiksionin dhe kompetencat e tij ligjore.

A géndron né té vérteté Ky konkiuzion paraprak?

Urdhéri i Farmacistéve te Shaipérise éshte krijuar mbi bazén e
parashikimeve té Ligjit nr.8510 date 30.10.2003 ‘Peér Urdheérin e Farmacistéve
né Republikén e Shqipérise” si njé ent publik. Si i tillg, ai eshte pjesé e
organeve té administratés publike ne Republiken e Shgiperise

Sipas pikés 1. té nenit 3. t& Ligjit “Pér Urdhérin e Farmacistéve né
Republikén e Shqiperise” “Urdhéri | Farmacisteve mbikgyr respektimin e té
drejtave dhe detyrave té personave, g€ ushtrojne profesionin e farmacistit ne
Republiken e Shgipérise, sipas rregullave t& Kodit t& Deontologjise
Farmaceutike Shqiptare, pér mbrojtien e popullatés nga kequshtrimi |
profesionit dhe cénimet e etikés farmaceutike, si dne nga veprime té tjera gé
privojné kujdesin e nevojshém farmaceutik”.

Duke patur kete juridiksion té pércaktuar me ligj, nje nga kompetencat
e tij sikurse éshte theksuar edhe me siper eshté. Sipas pikes 2, germa "e”, té
nenit 2, te Ligjit “Per Urdhérin e Farmacistéve né Republiken e Shqipérise’,
dhénia dhe hegja e t¢ crejtés vetjake per ushtrimin e profesionit t& farmacistit.

Efektivisht dy jane parakushtet baze pér ushtrimin e profesionit. apo e
thene ndryshe te ushirimit efektiv te se drejtes per puné te njé individi te
diplomuar pér farmacist. se pari, diplomimi né arsimin e larte (e drejta per te
zgjedhur profesionin), dega Farmaci dhe sé dyti, dhénia e lejes sé ushtrimit te




profesionit, pér profesionin e farmacisiit (€ drejta per te zgjedhur vendin e
punes).

Cilesimi me diplomé universitare si Farmacist, eshté juridiksion dhe
kompetencé e institucioneve té tiera, ndersa leja e ushtrimit t& profesionit
éshté juridiksion dhe kempetence e UFSH-sa. Nese individi plotéson keto dy
parakushte ligjcre arrin ta usntrojé lirshém dhe pa pengesa té arsjten e by, pé
pung, re usntrimin e profesionit t& farmacistic Cdo kriter per pérmbushjan e
ketyre parakushteve lighet drejtépérdrejte me ushtrimin efaktiv t& sa drejtés
per puné. N2 kété kéndveshtrim eshre e natyrshme dhe e arsyesnme ge ta
vendosen kritere ligiore lejuese, pcr edne nda'uese

Pikerisht kriteret ligjore ndaluese né kéta rast jané edhe theioi 1 trajtimit
e géshties, pasi ato kufizojne té drejtat e individit né kundérshtim me
percaktimet dhe parimet e shtetit t& s€ drejtés, nése ato vendosen pa
respektuar parimet kushtetuese, si dhe né tejkalim te aspektit juridiksional dhe
kompetencial nga ana e njé organi t& administratés publike, duke perbére
késhtu cénim serioz te t& drejtave themelore té njeriut.

Te nderuar zj/z, anétare té Keshillit Kombétar té Urdhérit tg
Farmacisteve té Shqipérise,

E nderuara zj. Toma,

Per tju kthyer rastit ne fjalg, megjithése nga ana juaj né pérgjigien e
dhéné me shkresén nr.603 daté 4.08.2015 shkruhet se, funksioni drejtuesit
teknik nuk éshte i barasviefshem me profesicnin e farmacistit. Né njé aspekt
teknik té trajtimit té ceshtjes biem dakort ne kete piké, por né kendveshtrimin
€ garantimit te sé drejtés pér puné, edhe drejtuesi teknik i njé farmacie éshte
farmacist.

Né kété sens, e drejta pér puné dhe ushtrimi efektiv i saj. né kuptimin e
respektimit dhe garantimit t& te drejtave té njeriut funksionon dhe kuptohet
njéjté, si pér drejtuesin teknik, ashtu edhe per farmacistin e thjeshte. Kétg
percaktim dhe logjiké ndjek edhe Ligji nr. 9510 date 30.10.2003 “Pér Urdhérin
e Farmacistéve né Republiken e Shqipérisé”,

E drejta per puné e cila shpehet népérmjet te drejtes per te zgjedhur
profesionin dhe vendin e punes, garantohet nga neni 49, | Kushtetutés sé
Republikes se Shqgipérise, ku thuhet shprehimisht se:

“Secili ka te drejte te ftoje mjetet e jetesés sé tij me pune te ligishme,
qe e ka zgjedhur, ose pranuar vete. Ai éshte i lire te zgjedhe profesionin,
vendin e punés, si dhe sistemimin e kualifikimit té vet profesional

Te punésuarit kané té drejtén e mbrojtjes shogérore né pune’,

si dhe nga neni 6.1, i Paktit Ndérkombetar pér te Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulkturore.

Kjo e drejte né kuptim t& nenit 49 te Kushtetutes, perfshin zgjedhjen e
liré té profesionit, vendin e punés dhe sistemin e kualifikimit profesional, me
géllim sigurimin e mjeteve te jeteses né menyre te ligishme. Zgjednhja e
profesionit, si¢c parashikohet nga dispozita kushtetuese. eéshté nje e drejté e
individit né kuptimin, Qe ai t pérkushtohet nje veprimtarie pér te siguruar mjetet
e jetesés. Kjo e drejté e individit per te perfituar me pune te higjshme fiton




rendesi edhe nga pikepamja sociale. Pasi puna si profesion éshte nje viera
edhe pér kontributin Q¢ i sjell shogeriss na térési

Nderkohé jurisprudenca e Gjykates Europiane 16 ta Drejtave ta Njeriat,
perkufizon te drejtén per te punuar st 2g/ediya e njs profesioni. € njé vend
per i€ punuar dhe e sistemit (@ kualifivimi profesional me géiin Siguritrin
mjeleve té jeiesss ne Mmenyré g ligishme Zgjedhja e profesionit SIKUTS:
parashikohe: nga dispozita Kushtetuese, éshis nic e crefié e individit n

4s)

M.

Kuptimin gé a; kusntohet njé aktivitet, ger {6 sicuruar Miglel e jeleses i ) F
crefta per e Funuar dne 1na e profesionir r

ligishme g& sjell t¢ ardhura che Q€ riuk ka njé afat koh-r le peércakivar, me
perjashtim té rasteve kyr Ka njg rreguliim te vegants ligior. Né kété kuptim
veprimi i organeve Shtetérore qé Sfell pasoja direkte Qe pengojne aktiviietin
profesional éshté njé shkelje e késaj lirie pér te vepruar. Garancia qe
Kushtetuta i Jep njé indivigi ne lidhje me té drejtén per té punuar dhe lriné e
zgiedhjes se profesionit ka peér qéliim mbrojtien e tyre nga kufizimet e
pajustifikuara te vendosura nga shteti’. (Vendim i datés 11 Korrik 20086)

Megjithate, e drejta pér ushtrimin e nj¢ profesioni mund té kufizohet
nga rregullime té arsyeshme qé mund t'i atribuohen konsideratave te sé mirés
S€ pérgjithshme. Liria Peér t& zgjedhur njé profesion, megjithaté, mund te
kufizohet vetém Per hir t& nje interes; publik detyrues: pra, nése pas nje
shgyrtimi te kujdesshem, ligjvénési vendos se njé interes | pergjithshém duhet
mbrojtur, atéhers ai mund té vendosé kufizime per ta mbrojtur até interes por
vetem deri né até nivel ge mbrojtia nuk mund & realizohet nga nje kufizim me
i lehté i lirse Per té zgjedhur. Né rastin Kur cénimi i s drejtés per té zgjedhur
Njé puné éshteé | paevitueshéem. ligjiveneési duhet ta perdoré gjithmone mjetet
rreguliuese me pak kufizuese ndaj te arejtes themelore

Kufizimet e té drejtés pér té punuar duhet té vendosen me ligj,
duhet té jené proporcionale dhe nuk duhet té prekin thelbin e késaj té
drejte. Ky éshté njé parim kushtetues, | parashikuar shprehimisht né
nenin 17, té Kushtetutés.

Nése ligjvénesi e kushtézon ta drejtén pér t& nisur nje aktivitet
profesional me permbushjen e disa kritereve t& Caktuara, duke cénuar keéshtu
mbi té drejten per ts zgjedhur nje profesion, né kete rast, rregullimet pér te
mirén e pergjithshme jané te legjitimuara. Por, keto kufizime duhen beére
vetém kur veprime té tifia jané absolutisht te nevojshme per te mbrojtur ne
veganti interesa te rendésishme te komunitetit dhe duhet ge, ne té gjitha keto
raste, masa kufizuese € pérzgjedhur te Pérmbajé cénimin me té vogel te
mundshém.

A ndodhemi ne keto kritere ta percaktuara nga dispozita te Kushtetutes
s€ Republikes se Shgipérisé dhe dispozitat e Konventes Europaine t& te
Drejtave te Njeriut?

Gjykojme se jo dhe ky konkiuzion del PEr disa arsye, t& cilat radhiten sj
me poshté vijon:
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Njé puné, sikurse ne ¢eshtien objekt | ankesés se paraqitur tek
Avokati Popullit, nepermjet kriterit te moshes pér pension. mund te
kryhet né parim duke zbatuar Kriteret e vendosura né nenin 17 te
Kushtetutes se Republikes se Shgipérisé. Por perséri duhet te

e —

" Shih vendimin nr.20, viti 2006 givkatés Kushietuesc




ruame rezervén se dispozitat ligjore kufizuese duhe: te ené
proporcionale dhe nuk duhet te prekin thelbin e kesaj te drejte
Kufizimet duhen béré vetem kur veprime té tilla jané absolutisht te
neveojshme pér té mbrojtur né vecanti interesa te réndésishme te
komunitetit dhe duhet Qe, né t€ gjitha keto raste. masa kufizuese e
perzgjedhur té permbaje cénimin me & vogel té muncishém

Nisur nga kétn standarte dhe Parime te shtetit tz s& dreites
Konstatohet s& pari se kufizimi qé ka ndodhur €shts realizuar
pérmes njs akii nenligior, respektivisht té vend/mit nr.& daté
29.05.2015, t& Késhillit Kombétar t¢ Urdhérit te Farmacistéve.,
Pércaktimi | dhéna ne Vendimin nr.8 daté 29.05 2015 te Keshillit
Kombétar te Urdhérit té Farmacistave, ng permbajtien e shtuar te
nenit 1S, té Statutit ta Urdhérit 1 Farmacisteve te Shqgiperisé. ky
parashikohet se

"Gdo anetar i Urdhert te Farmacistéve mund te aplikoje per té gené
drejtues teknik nese plotéson parakushte! e vendosura ne Ligjin
‘Pér Barnat dhe Shérbimin Farmaceutik”, si dhe plotéson kriteret e
meposhtme;

Te mos keté mbushur mosheén pér pension. pérjashtuar rastet e ta
vetépunésuarve. ",

identifikon marrjen e nje kompetence ne menyré krejtésisht te
kundérligishme nga ana e Keshillit Kombétar te Urdhérit te
Farmacisteve. Kjo kompetence eshté vetem e Kuvendit te
Shqipérisé dhe realizohet pérmes nxjerrjes sé nje ligji, g& qéliimon
sipas kritereve kushtetuese t& nenit 17, kufizimin e njé te drejte te
afirmuar shprehimisht ne Kushtetute,

Parimi i shtetit te s drejtés detyron te gjitha organet e administrates

nr.8 daté 29052015 I Késhilit Kombetar te Urdhérit te
Farmacisteve, | pen & drejtes per pune, vendoset sé paku
formalisht pérmes njé akti normativ, mé i ulet né hierarki se sa nje
ligj.

Sikurse pércaktohet né Ligjin nr.7703 date 11.05.1993 “pgr
sigurimet shogérore ne Republiken e Shqipérise”, | ndryshuar,

shérbimit publik te sigurimeve shogérore né vend me plotésimin e
dy kushteve, s& pari, mbushjen e moshés taksative pér pérfitimin
dhe sé dyti, plotésimin e viteve té parashikuara te nevojshme si
vietérsi né pune, gjaté té cilave lané derdhur kontribute ne sistemin
e sigurimeve shogerore. S Nje e drejteé individuale, e drejta per
pension mund te kérkohet vulinetarisht apo jo, né momentin kur njé
individ ka plotesuar kushtet pér pension. Ky rregullim gjendet eghe
né vet dispozitat e Ligjit “Per sigurimet shogerore ne Republiken e




Shqipérise” ky pranohet vazndimi individual Marrediénics se
punes edhe pas piotesimit de facte/de jure té kritereve pér perfitim
Pensioni. Duke géné sé k&t kushte flasim per te drejten per
pensicn dhe jo pér detyrimin CEr t& dalé né pension, parashikmi |
mbushjes se moshes REr pecnsion si kufizim per te drejtén per te
punuar dhe te lirisé sé profesionit, péroén njé veprim te organave
shietérore gz sjell Pasoja direkte ge penqojne aklivitetin profesiona
é€shig nje snxelje e kesaj lire ger e vepruar. E drejta pér té punuar
dhe liria e profesionit nenkugiojne cdo veprimtar te hg;shme g¢ sj2!!
t€ ardhura dhe q& nuk ka nic afat kohor té parcaktua: me
pérjashtim té rasteve kur ka ni¢ rregullim té veganté ligjor.

5. Nga argumentet e dhena ne Shpjegimet tuaja. pérpos thelbit te
trajtimit ligjor te késaj ¢éshtjeje ju faktikisht paragjykoni mbi njé
¢ceshtje té cilen nga kompetenca normale ligjore e giykimit rast pas
rasti. e keni kaluar ne njé dispozite normative te pergjithshme.

6. Né ankesén e Paragitur jane rreshtuar edhe disa arsye te tiera qe
kane té bzjne me ligjshmériné e procedurés s mbledhjes, ku edhe
eshté nxjerré vendimi nr.8 daie 29.05.2015, i Keshillit Kombétar te
Urdhérit té Farmacisteve. kuorumit té nevojshém pér viefshmerine e
votimit etj. Faktikisht ne kem: giykuar se, edhe nese ekzistojne keto
shkelje ato jané aksesore né krahasim me konkluzionet e
meésipéme té paragitura ne rekomandim. por neése realisht kéto
shkelje ekzistojné. ato do t& perforconin perfundimin qé del né kets
rekomandim.

Bazuar né té gjitha keto konstatime, éshté e qarté se vendimi i nxjerré
nga Keshilli Kombeétar i Urdherit te Farmacistéve, né cilesing e organit te
administratés publike éshte nj¢ akt administrativ pjeserisht absolutisht |
paviefshém, ne perputhje me parashikimet e bera ne germén “b’, té nenit 116,
té Kodit té Procedurave Administrative.

Si i tille, vendimi nr 8 date 29.05.2015, | Keshillit Kombatar te Urdherit
té Farmacistéve. pér pjesén e permbaijties sé shtuar t& nenit 19, te Statutit te
Urdheérit té Farmacisteve te Shqipérisé. ku parashikohet se-

‘Cdo anétar i Urdherit te Farmacistéve mund te aplikoje pér té gene
drejtues teknik nése ploteson parakushtet e vendosura né Ligjin “Per Barnat

dhe Shérbimin Farmaceutik”, si dhe plotéson kriteret e méposhtme:
- Te mos keté mbushur moshen PEr pension, perjashtuar rastet e t&

vetépunésuarve.. "

duhet té& konstatohet nga ana juaj si absolutisht | paviefshem per te
mos prodhuar pasoja. qé realisht ai nuk mund ti prodhoje ligjérisht

Ne kete kendvéshtrim duam tiu kujtojmé perkufizimin tashme te
pranuar nga Parlament Europian, ne lidhje me kegadministrimin nga ana e
organeve te administrates publike, sipas té cilit

‘Kegadministrimi ndodh kur njé organ publik, nuk vepron né pérputhje
me njé rregul! apo princip, i cili éshté i detyrueshém per te”

Nga ana tjetér, né akordancé me pikén 2, té nenit 15, té Kushtetutés sé
Republikes sé Shgipérise, organet e pushtetit publik. ne peérmbushije te
detyrave té tyre duhet t& respektojne te drejtat dne lirite themelore te njerut. si
dhe te kontribuojne né realizimin e tyre

Pér sa mé sipér, ne mbeshtetje té pikés 3, té nenit 63, té Kushtetutés
sé Republikés sé Shqiperisg, té nenit 24/b te Ligjit Nr.8454 daté 4.02 1999




“Pér Avokatin e Popuilit’, 1 ndryshuar dhe né perputhje me pikat 1 che 2. i@
nenit 117, te Kodit t& Progedurave Administrative, ku thuhet pérkatesisnt,
shprehimisht se:

‘Pas pérfundimit té hetimeve, Avokati i Popullit.......

- paraqel rekomandime pér vénien ng vend té sé drejteés se shkalur

ek organi administrativ qé. sipas (i, ka shkantuar shkels ic l

drejtave dhe liive”,
‘Kur Avoiati i Popullit véren s3 éshts veté pédrmtajija e ligjit nse e
akteve 18 tjera normative Cne jo zoatni i lyrs shkaku Gé krijo emiza péi
€ ljera, Ke

shkelje te t€ drejtave (€ njerivl. t& njchura nga Kushteivta ose i
té drejte:
-LU propozojé organeve (& adminislratés ndryshimin ose pérmiresimin
e akteve nénligjore. ",
“- Aktet administrative absolutisht té paviefshme nuk prodhojne pasoja
ligjore pavarésisht nga fakti nése jané deklaruar, apo jo si te tillé
- Secila palé e interesuar mund té kérkojé qé akti administrativ té
shpallet absolutisht i paviefshem. Kérkesa né fjalé mund té béhet
ne c¢do kohé. Organi administraliv kompetent, me nismén e tjj
mundel & deklarojé njé akt administrativ absolutisht té paviefshém
né gdo kohe”,

REKOMANDOJME

Inicimin dhe pérfundimin sa mé té shpejté té procedimit administrativ
pér konstatimin e pavlefshmeérisé sé& pjeséshme absolute, té vendimit nr.8
daté 25.05.2015, té Késhillit Kombétar t&é Urdhérit t&¢ Farmacisteve, pér sa
referohet né kete rekomandim.

Sjellim né vémendjen tuaj faktin ge, sipas nenit 24/b, te Ligjit “Per
Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, mosshqyrtimi i propozimit brenda 30 ditéve,
sjell si pasoje pezullimin e fugisé sé akteve nénligjore qé shkaktojné shkelje te
té drejtave dhe lirive.

Ne perputhje me nenin 22, té Ligjit Nr.8454 date 4.02.1999 “Per

Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, lutemi t& na vini né dijeni pér géndrimin tuaj,
ndaj kétij rekomandimi.
Duke besuar né mirékuptimin tuaj,
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